
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,971 4,200 44,771

1.기타 교직원보수 44,771 0 44,771

1.교직원대체인건비 44,771 0 44,771

1.(번암유)시간제기간제교사 인건비(목사)5,561 0 5,561

1.기간제교원인건비 4,994 0 4,994(성립전)인건비  1,664,450원×3개월= 4,994,000

2.기간제교원법정부담

금
567 0 567(성립전)보험료  189,000원×3개월= 567,000

2.(동화유)시간제강사 인건비(목사) 2,655 0 2,655

1.기간제직원인건비 2,655 0 2,655(성립전)인건비  885,000원×3개월= 2,655,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)36,435 0 36,435

1.기간제교원인건비 33,600 0 33,600
(성립전)인건비  1,600,000원×3명×6개월

=
28,800,000

(성립전)퇴직금  1,600,000원×3명= 4,800,000

2.기간제교원법정부담

금
2,835 0 2,835(성립전)보험료  945,000원×3명= 2,835,000

4.(동화유)시간제강사 인건비 120 0 120

1.기간제직원법정부담

금
120 0 120보험료  10,000원×12개월= 120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교수학습지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 298,919 102,735 196,184
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1.급식 관리 90,271 87,602 2,669

1.학교급식운영 90,271 87,602 2,669

1.급식 식재료 54,309 54,309 0

1.급식용식재료비 54,309 54,309 0  

2.급식 운영 14,210 14,210 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유 급식 7,027 7,027 0

1.우유대금 7,027 7,027 0  

4.(분)우유 급식 1,716 1,716 0

1.우유대금 1,716 1,716 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식식재료구입비 8,280 8,280 0

1.급식용식재료비 8,280 8,280 0  

7.(번암유)우유 급식 1,471 1,471 0

1.우유대금 1,471 1,471 0  

8.(동화유)우유 급식 409 409 0

1.우유대금 409 409 0  

9.급식차량 운영비(목사) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식차량 운영비  1,334,000원

+1,335,000원=
2,669,000

2.보건 관리 10,156 8,656 1,500

1.학생보건안전관리 5,266 3,766 1,500

1.보건실 운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0
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1.일반수용비 750 750 0  

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

5.학교안전공제회 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0  

6.(분)보건실 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.(분)약품 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

9.(분)학생 건강진단 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0  

10.(분)학교안전공제회 74 74 0

1.학생복지비 74 74 0  

11.흡연예방교육(목사) 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방교육 물품 구입  200,000

원×5회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 4,890 4,890 0

1.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 128,123 0 128,123

1.급식비지원 55,343 0 55,343

1.무료급식비 지원 47,063 0 47,063

1.학생지원금 47,063 0 47,063무료급식비 지원  47,063,000원×1교= 47,063,000

2.(번암유)무료급식비 지원 8,280 0 8,280

1.학생지원금 8,280 0 8,280무료급식비 지원  8,280,000원×1교= 8,280,000

2.방과후학교교육비지원 66,510 0 66,510

1.방과후학교교육비지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교교육비(지원금처리)  

8,000,000원×1년=
8,000,000

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교교육비(지원금처리)  

4,000,000원×1년=
4,000,000

3.초등돌봄교실지원 41,750 0 41,750

1.학생지원금 41,750 0 41,750
(성립전)초등돌봄교실 운영비  35,750,000

원+6,000,000원=
41,750,000

4.(분)초등돌봄교실지원 12,760 0 12,760

1.학생지원금 12,760 0 12,760
(성립전)초등돌봄교실 운영비  12,760,000

원×1회=
12,760,000

3.누리과정비지원 6,270 0 6,270

1.(번암유)누리과정 지원 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950(성립전)유아교육비  2,700,000원×1교= 2,700,000

(성립전)방과후과정비  2,250,000원×1교= 2,250,000

2.(동화유)누리과정 지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320(성립전)유아교육비  720,000원×1교= 720,000

(성립전)방과후과정비  600,000원×1교= 600,000

4.학생복지 70,369 6,477 63,892

1.교육복지우선 3,000 0 3,000
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1.동아리꿈틀날 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)체험활동비  30,000원×10명= 300,000

2.언어의힘 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)동시교재 제작물품  600,000원×1

회=
600,000

(성립전)시화전 준비물품  600,000원×1회

=
600,000

3.방화동가족캠프 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)준비물품  500,000원×1회= 500,000

(성립전)숙소임차료  200,000원×2동= 400,000

(성립전)식재료 구입비  150,000원×4식= 600,000

2.학생복지운영 67,369 6,477 60,892

1.학생 교과서 4,433 4,433 0

1.교육운영비 4,433 4,433 0  

2.(분)학생 교과서 2,044 2,044 0

1.교육운영비 2,044 2,044 0  

3.통학버스 안전도우미 인건비(목사)17,908 0 17,908

1.무기계약직원인건비 16,372 0 16,372(성립전)인건비  25,440원×2명×285일= 14,501,000

(성립전)연차수당  25,440원×2명×12일= 611,000

(성립전)퇴직금  7,555,680원×2명/12개월

=
1,260,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,536 0 1,536(성립전)보험료  768,000원×2명= 1,536,000

4.통학버스 운영비(목사) 16,764 0 16,764

1.일반수용비 16,764 0 16,764
(성립전)통학버스 운영비  8,382,000원×2

대×1년=
16,764,000

5.통학택시 운영비(목사) 17,020 0 17,020

1.일반수용비 17,020 0 17,020
(성립전)통학택시 운영비  37,000원×2대

×230일=
17,020,000

6.(분)통학택시 운영비(목사) 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전)통학택시 운영비  40,000원×1대

×230일=
9,200,000

3.기본적 교육활동 139,942 102,332 37,610

1.교과 활동 91,455 63,295 28,160

1.교과활동지원 19,760 10,710 9,050
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1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0  

3.(분)교수학습 지원 1,030 880 150

1.일반수용비 1,030 880 150푸르미 상점 물품 구입  150,000원×1회= 150,000

4.(분)학습준비물 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0  

5.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

6.(분)선택교과활동 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.기초학력 증진 프로그램(목사) 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)기초학력 증진 프로그램 구입  

8,800,000원×1개=
8,800,000

8.(분)기초학력지도 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100교재교구 구입  100,000원×1회= 100,000

2.과학 교과활동 4,160 4,160 0

1.과학경진대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.(분)교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.체육 교과활동 700 600 100

1.교과운영 500 400 100
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1.교육운영비 500 400 100체육용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.외국어 교과활동 9,912 672 9,240

1.교과운영 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0  

2.다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,440 0 4,440

1.운영수당 4,440 0 4,440(성립전)강사수당  30,000원×148시간= 4,440,000

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목사)4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사수당  30,000원×160시간= 4,800,000

5.특수교육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.유치원 교과활동 53,423 43,653 9,770

1.(번암유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

2.(번암유)교무학사운영 6,697 5,697 1,000

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 2,687 3,687 -1,000가방, 체육복 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.학생복지비 1,260 1,260 0  

5.비품구입비 2,000 0 2,000디지털피아노 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

침대 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.(번암유)자율활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.(번암유)현장체험학습 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  
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5.(번암유)학생보건안전관리 174 174 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 74 74 0  

6.(번암유)방과후학교운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.(번암유)부서기본운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

8.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 30 30 0  

11.(동화유)교무학사운영 8,380 7,180 1,200

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 3,100 3,100 0  

3.교육운영비 3,420 3,220 200교재교구 구입  200,000원×1대= 200,000

4.학생복지비 640 640 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000교구장 구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

12.(동화유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

13.(동화유)학부모협력 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.(동화유)독서활동 500 500 0
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1.도서구입비 500 500 0  

15.(동화유)자율활동 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

16.(동화유)현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

17.(동화유)학생보건안전관리 192 192 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.학생복지비 52 52 0  

18.(동화유)방과후학교운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

19.(번암유)자율선택과제 운영(목사)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)운영비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

20.(번암유)누리과정 유아교육비(목사)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)간식비  2,000원×17명×10회×3

개월=
1,020,000

(성립전)운영비  22,930원×17명×3개월= 1,170,000

(성립전)현장체험학습비  10,000원×17명

×3개월=
510,000

21.(번암유)누리과정 방과후과정비(목사)2,250 0 2,250

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전)특성화 강사 수당  20,000원×17

명×3개월=
1,020,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전)간식비  3,000원×17명×5회×3개

월=
765,000

(성립전)운영비  9,100원×17명×3개월= 465,000

22.(동화유)누리과정 유아교육비(목사)720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전)간식비  2,500원×5명×4회×3개

월=
150,000

(성립전)운영비  28,000원×5명×3개월= 420,000

(성립전)현장체험학습비  10,000원×5명

×3개월=
150,000

23.(동화유)누리과정 방과후과정비(목사)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)간식비  1,750원×5명×20회×3개

월
525,000
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(성립전)운영비  5,000원×5명×3개월= 75,000

2.창의적 체험활동 48,487 39,037 9,450

1.자율활동 33,562 24,112 9,450

1.마음형성주간운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

2.계절체험학습 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0  

3.명랑 공동체 놀이 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.육상 대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.자율활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.학예회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.다꿈교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.다모임운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.다중지능 동아리 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

11.(분)자율활동 7,320 7,870 -550

1.교육운영비 7,320 7,870 -550사제동행 체험료  -1,000,000원×2명= -2,000,000

수련활동 운영비  1,750,000원×1회= 1,750,000

생태체험 교육용품 구입  -150,000원×2회

=
-300,000

12.(분)학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

13.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)10,000 0 10,000

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)생태노작교육 유기농먹거리 강사

료  30,000원×25시간=
750,000

(성립전)감성예술교육 프로그램 강사료  

30,000원×30시간=
900,000

(성립전)창의지능교육 꼬마작가교육 강사

료  30,000원×20시간=
600,000

(성립전)산촌유학프로그램장려 자연생태교

육 강사료  30,000원×33시간=
990,000

2.교육운영비 6,760 0 6,760
(성립전)생태노작교육 계절놀이운영비  

125,000원×4회=
500,000

(성립전)생태노작교육 생태용품 구입  

50,000원×20종=
1,000,000

(성립전)생태노작교육 유기농먹거리재료 

구입  50,000원×15회=
750,000

(성립전)감성예술교육 용품 구입비  

10,000원×10종=
100,000

(성립전)도농교류현장학습 차량임차료  

700,000원×1대=
700,000

(성립전)도농교류현장학습 식비  7,000원

×30명×6식=
1,260,000

(성립전)도농교류현장학습 간식비  2,000

원×30명×4회=
240,000

(성립전)도농교류현장학습 운영비  

800,000원×1회=
800,000

(성립전)창의지능교육 꼬마과학자 물품 구

입  100,000원×4종=
400,000

(성립전)산촌유학프로그램장려 방과후활동

비  10,000원×21회=
210,000

(성립전)산촌유학프로그램장려 홍보자료제

작  800,000원×1회=
800,000

2.현장체험학습활동 13,000 13,000 0

1.현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.(분)현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 1,925 1,925 0

1.준거집단 활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교스포츠클럽 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

4.선택적 교육활동 98,390 24,280 74,110
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1.방과후학교 운영 89,910 15,800 74,110

1.방과후학교운영 89,910 15,800 74,110

1.학생오케스트라운영 14,800 14,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

3.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.(분)방과후학교운영 3,400 1,000 2,400

1.운영수당 2,100 0 2,100방과후학교 강사료  30,000원×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300방과후학교 운영비  150,000원×2회= 300,000

3.방과후학교운영(목사) 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,510 0 6,510
(성립전)나비골프 강사료  25,000원×3시

간×34회=
2,550,000

(성립전)바둑 강사료  30,000원×2시간

×30회=
1,800,000

(성립전)오케스트라 강사료  30,000원×2

시간×36회=
2,160,000

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전)방과후학교 운영비  745,000원×2

회=
1,490,000

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)방과후학교 강사료  40,000원×3

시간×30주=
3,600,000

(성립전)방과후학교 교통비  10,000원×1

일×30주=
300,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)방과후학교 운영비  25,000원×4

회=
100,000

5.초등돌봄교실운영(목사) 35,750 0 35,750

1.기간제직원인건비 19,008 0 19,008
(성립전)보육강사 인건비(돌봄1)  18,000

원×14시간×4주×12개월=
12,096,000

(성립전)보육강사 인건비(돌봄2)  (18,000원×6시간×4

주×9개월)+(18,000원×14시간×4주×3개월)=
6,912,000

2.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전)방학중 통학택시 지원비  45,000

원×30일=
1,350,000

(성립전)방학중 통학버스 유류비  500,000

원×2회=
1,000,000

3.운영수당 9,465 0 9,465
(성립전)피아노 강사료  30,000원×2시간

×44주=
2,640,000

(성립전)난타 강사료  45,000원×33주= 1,485,000

(성립전)독서논술 강사료  100,000원×33

주=
3,300,000

(성립전)병아리합주 강사료  30,000원×34

주×2명=
2,040,000

4.교육운영비 4,927 0 4,927
(성립전)돌봄교실 운영비  691,750원×2회

×2실=
2,767,000
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(성립전)돌봄교실 간식비  1,500원×20명

×12회×3개월×2교실=
2,160,000

6.초등돌봄교실 연계형(목사) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)보육강사 인건비  26,000원×200

시간=
5,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)돌봄교실 운영비  200,000원×4회

=
800,000

7.(분)초등돌봄교실운영(목사) 12,760 0 12,760

1.기간제직원인건비 8,640 0 8,640
(성립전)보육강사 인건비  18,000원×12시

간×40주=
8,640,000

2.운영수당 4,120 0 4,120
(성립전)제빵교실 강사료  30,000원×3시

간×28주=
2,520,000

(성립전)제빵교실 교통비  10,000원×28회

=
280,000

(성립전)돌봄교실 운영비  88,000원×15회

=
1,320,000

8.논개가 판소리(지원금) 5,200 0 5,200

1.운영수당 5,200 0 5,200(성립전)강사료  30,000원×160시간= 4,800,000

(성립전)교통비  10,000원×40일= 400,000

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.도서관 운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.도서 구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.(분)도서관 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.교육활동 지원 61,704 18,804 42,900

1.교무업무 운영 10,680 10,780 -100

1.교무학사운영 10,680 10,780 -100

1.교육활동 홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.텃밭 운영 700 800 -100
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1.일반수용비 700 800 -100텃밭 운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 350 350 0  

6.(분)교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

7.(분)교육활동 홍보 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학생복지비 60 60 0  

9.(분)환경정리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 43,000 0 43,000

1.연구학교운영 43,000 0 43,000

1.교원전문성 신장(혁신,목사) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교사 동아리(배우다) 협의회  

50,000원×12명=
600,000

(성립전)교사 자율연수 지원  50,000원

×12명=
600,000
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2.업무경감지원인력운영(혁신,목사) 5,000 0 5,000

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(성립전)업무경감 지원인력 운영  

5,000,000원×1명=
5,000,000

3.교육과정 운영(혁신,목사) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교육과정 교직원 워크숍  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)학급별 프로젝트 학습 운영  

500,000원×7학급=
3,500,000

(성립전)꿈꾸는 다락방 운영  500,000원

×7회=
3,500,000

4.학생복리 증진(혁신,목사) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)다모임 운영  100,000원×4회= 400,000

(성립전)다중지능 동아리 운영  200,000원

×7개=
1,400,000

5.학부모 참여(혁신,목사) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)학부모 교육과정 모니터링 운영  

250,000원×2회=
500,000

6.(분)교원전문성 신장(혁신,목사) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)교육가족 학습공동체 운영  

100,000원×4회=
400,000

터교육 동아리 운영  -200,000원×4개= -800,000

(성립전)터교육 동아리 운영  200,000원

×4개=
800,000

7.(분)교육과정 운영(혁신,목사) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학생 종합심리검사  8,000원×15

명=
120,000

(성립전)틈새활동 운영  30,000원×6학급 180,000

(성립전)21C 진로탐색체험  1,000,000원

×1회=
1,000,000

터교육 동아리 운영  200,000원×4개= 800,000

8.수업혁신, 전문성신장분야(어울림,목사)600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)교원동아리운영 강사비  30,000원

×2시간×8회=
480,000

(성립전)교원동아리운영 강사 교통비  

15,000원×8회=
120,000

9.교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)16,125 0 16,125

1.운영수당 14,625 0 14,625
(성립전)한마음뮤직캠프 강사비  30,000원

×4시간×5일×5명×2회=
6,000,000

(성립전)한마음뮤직캠프 강사 교통비  

15,000원×5일×5명×2회=
750,000

(성립전)오케스트라 강사비  30,000원×2

시간×5명×21회=
6,300,000

(성립전)오케스트라 강사 교통비  15,000

원×5명×21회=
1,575,000
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2.전출금 1,500 0 1,500
(성립전)협력학교 어울림프로그램 운영비 

지원(번암중)  1,500,000원×1회=
1,500,000

10.사업운영지원분야(어울림,목사) 855 0 855

1.목적사업업무추진비 355 0 355
(성립전)어울림학교운영 협의회비  17,750

원×20명×1회=
355,000

2.전출금 500 0 500
(성립전)어울림관련 학생 및 학부모 연수 

지원(번암중)  500,000원×1회=
500,000

11.(분)교육과정운영, 학생지원분야(어울림,목사)6,420 0 6,420

1.운영수당 6,420 0 6,420
(성립전)오케스트라 강사비  40,000원×2

시간×64회=
5,120,000

(성립전)오케스트라 강사 교통비  10,000

원×8회×10개월=
800,000

(성립전)오케스트라 운영비  500,000원×1

회=
500,000

4.학습지원실 운영 7,916 7,916 0

1.정보화실운영 7,916 7,916 0

1.학교정보화지원 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.학교 정보화 지원 4,130 4,130 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.(분)학교 정보화 지원 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

4.(분)학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.학교 일반운영 177,397 161,269 16,128

1.학교기관 운영 68,607 62,584 6,023

1.부서기본운영 39,770 38,970 800

1.교장실 운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,760 2,360 400

1.일반수용비 2,760 2,360 400사무용품 구입  200,000원×2회= 400,000
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3.행정실 운영 7,840 7,440 400

1.일반수용비 5,820 5,420 400사무용품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.교직원복지비 420 420 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.여비 14,880 14,880 0

1.여비 14,880 14,880 0  

5.(분)동화분교 운영 3,810 3,810 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

6.(분)동화분교 여비 3,360 3,360 0

1.여비 3,360 3,360 0  

2.병설유치원기본운영 28,837 23,614 5,223

1.(번암유)번암유치원 여비 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,828 1,828 0

1.일반수용비 1,828 1,828 0  

4.(번암유)시설관리일반 4,625 2,100 2,525

1.일반수용비 4,325 1,800 2,525
학교시설 소규모 수선비  252,500원×10회

=
2,525,000

2.비품구입비 300 300 0  

5.(번암유)교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.(동화유)교육여건개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(동화유)부서기본운영 2,652 2,652 0
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1.일반수용비 2,652 2,652 0  

8.(동암유)동화유치원 여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

9.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

10.(동화유)시설관리용역 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0  

11.(동화유)시설관리일반 4,834 2,136 2,698

1.일반수용비 4,834 2,136 2,698
학교시설 소규모 수선비  269,800원×10회

=
2,698,000

2.시설 장비 유지 106,790 96,685 10,105

1.학교시설장비유지 106,790 96,685 10,105

1.공공요금 및 제세공과금 21,690 21,690 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,700 2,700 0  

4.기타공공요금 6,790 6,790 0  

2.시설관리용역 43,018 42,380 638

1.일반수용비 43,018 42,380 638무인경비 용역료  11,000원×10개월= 110,000

기름걸레교체 용역료  44,000원×12개월= 528,000

3.시설일반관리 9,673 7,884 1,789

1.일반수용비 8,389 6,600 1,789
학교시설 소규모 수선비  178,900원×10회

=
1,789,000

2.연료비 484 484 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,660 9,660 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.기타공공요금 4,420 4,420 0  
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5.(분)시설관리용역 14,478 9,580 4,898

1.일반수용비 14,478 9,580 4,898무인경비 용역료  11,000원×10개월= 110,000

(성립전)시설관리(방호) 용역료(목사)  

1,125,000원×4개월=
4,500,000

기름걸레교체 용역료  24,000원×12개월= 288,000

6.(분)시설일반관리 8,271 5,491 2,780

1.일반수용비 7,980 5,200 2,780
학교시설 소규모 수선비  278,000원×10회

=
2,780,000

2.연료비 291 291 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 7,412 11,289 -3,877

1.예비비 7,412 11,289 -3,877

1.예비비 7,412 11,289 -3,877

1.예비비 4,000 7,877 -3,877

1.예비비 4,000 7,877 -3,877예비비  -3,877,000원×1회= -3,877,000

2.(분)예비비 1,398 1,398 0

1.예비비 1,398 1,398 0  

3.(번암유)예비비 1,009 1,009 0

1.예비비 1,009 1,009 0  

4.(동화유)예비비 1,005 1,005 0

1.예비비 1,005 1,005 0  

세출합계 832,735424,909407,826
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